

Bilag 1

Nedenfor følger en uddybning af definitioner og afgrænsninger, som er anvendt i besvarelsen af Udlændinge- og Integrationsudvalget alm. Del spm. 74.

Fældende afgørelser

Afgrænsningen af fældende afgørelser er foretaget på samme måde som i Danmarks Statistiks sædvanlige opgørelser, og omfatter alle afgørelser eksklusiv *Frifindelser og Påtaleopgivelser i henhold til Retsplejelovens § 721, stk. 1. nr. 2.*

Oprindelsesland

Afgrænsningen af dømte personer fra MENAPT-landene (se hvilke herunder) er foretaget med udgangspunkt i oprindelsesland på samme måde som i Danmarks Statistiks sædvanlige opgørelser, dvs. med udgangspunkt i oprindelsesland. Oprindelsesland er dannet ud fra følgende regler:

- Når ingen af forældrene kendes, er oprindelseslandet defineret ud fra personens egne oplysninger. Er personen indvandrer, antages det, at oprindelseslandet er lig med fødelandet. Er personen efterkommer, antages det, at oprindelseslandet er lig med statsborgerskabslandet.
- Når kun én forælder kendes, defineres oprindelseslandet ud fra dennes fødeland. Hvis dette er Danmark, bruges statsborgerskabslandet.
- Når begge forældre kendes, defineres oprindelsesland ud fra moderens fødeland. Hvis dette er Danmark, bruges statsborgerskabslandet.

MENAPT-lande

Efter aftale mellem Danmarks Statistik og Udlændinge- og Integrationsministeriet består MENAPT-landene af nedenstående 28 områder. Bemærk, at listen er udvidet med 4 områder (fremhævet i kursiv) siden udgivelsen ”Kriminalitet blandt mandlige indvandrere og efterkommere fra MENAPT-landene” (2021): Afghanistan, Bahrain, Forenede Arabiske Emirater, Irak, Iran, Jordan, Kuwait, Libanon, Oman, Qatar, Saudi Arabien, Syrien, Yemen, Algeriet, Djibouti, Egypten, Libyen, Marokko, Mauretaniens, Somalia, Sudan, Tunesien, Pakistan, Tyrkiet, *Palæstina, Gaza, Vestbredden og Østjerusalem.*

Herkomst – indvandrere og efterkommere

Indvandrere er født i udlandet. Ingen af forældrene er hverken danske statsborgere eller født i Danmark. Hvis der ikke findes oplysninger om nogen af forældrene, og personen er født i udlandet, opfattes personen også som indvandrer.

Efterkommere er født i Danmark. Ingen af forældrene er hverken danske statsborgere eller født i Danmark. Hvis der ikke findes oplysninger om nogen af forældrene, og personen er udenlandsk statsborger, opfattes personen også som efterkommer. Når en eller begge forældre, der er født i Danmark, opnår dansk statsborgerskab, vil

deres børn ikke blive klassificeret som efterkommere, men som personer med dansk oprindelse. Fastholder danskfødte forældre imidlertid begge et udenlandsk statsborgerskab, vil deres børn blive klassificeret som efterkommere.

Diskretionering

Tal er diskretioneret efter Danmarks Statistiks gældende praksis for leverancer til Udlændinge- og Integrationsministeriet. For antal dømte gælder det, at der diskretioneres, hvis en celle i tabellen lever op til et af følgende 3 kriterier:

1. Cellen diskretioneres, hvis der er færre end 10 personer i gruppen.
2. Cellen diskretioneres, hvis der er 10-19 personer i persongruppen, og mere end 20 pct. har en strafferetlig afgørelse;
3. Cellen diskretioneres, hvis der er 20 personer eller flere i gruppen og mere end 50 pct. har en strafferetlig afgørelse i året.

Denne praksis er en opdatering af eksisterende praksis, hvor celler der indeholder tallet 1 eller 2 diskretioneres.

For indekstal gælder det, at der diskretioneres, hvis der er mindre end 10 dømte i en gruppe, det vil sige, hvis der er færre end 10 dømte fra et givet oprindelsesland.